
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº  646, de 24 DE SETEMBRO de 2020.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

	 RESOLVE:

	 REABILITAR funcionalmente a servidora CLEUZA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 70560022, 
ocupante do Cargo de Agente Penitenciário da Área de Segurança e Custódia, do quadro permanente do Estado, 
lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, por ter cumprido o lapso temporal previsto 
no inciso II do artigo 102 da Lei nº 2.518, de 25 de setembro de 2002, das punições administrativa aplicadas 
através da Portaria “P” Nº 153 de 24 de março de 2015, publicada no Diário Oficial nº 8890 de 27 de março de 
2015, a contar da data desta publicação. (Processo nº 31/601.606/2020).
	

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente da AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1153, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora PATRICIA DO NASCIMENTO, matrícula n. 68751021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível 
II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o §5º, do 
art. 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e Emenda 
Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/014897/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1154, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARLY PASCHOAL DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula n. 65854021, ocupante do cargo de Professor, 
classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, 
de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o 
§5º do art. 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro 
de 1998 (Processo n. 29/048017/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1155, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARA CRISTINA GONSALVES, matrícula n. 87238021, ocupante do cargo de Professor, classe D, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e o §5º do 
art. 40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 
(Processo n. 29/037989/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1156, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ELIRIA FÁTIMA CHAVES DE OLIVEIRA, matrícula n. 51637021, ocupante do cargo de Professor, classe F, 
nível III, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, e §5º, do art. 
40, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 
(Processo n. 29/019239/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1157, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 
4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Despacho AGEPREV, de 28 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial n. 
10.265, de 31 de agosto de 2020, página 102, que deferiu a Reavaliação do Auxílio Invalidez, do servidor CÍCERO 
PRENTICE BARBOSA JUNIOR, matrícula n. 11486022, ocupante do cargo de Delegado, lotado na Secretaria de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 
31/150476/2004).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.
                                                        

                                                    JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

28917025 Fernando Joaquim Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/503418/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.035/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

133608022 João Idalino dos 
Santos

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/501476/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.854/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

7897022 Eleandro Serafim 
de Oliveira Cabo-PM Ageprev 55/501743/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.097/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41702024 Mariangela 
Favaretto Professor Ageprev 55/502068/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.039/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

85907021 Lais Marques 
Galvão Professor Ageprev 55/501482/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.106/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4713022 Sonia Aparecida 
Alves Corcioli Professor Ageprev 55/501746/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.107/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24328023 Ubiracy Barbosa 
Serrou da Silva Professor Ageprev 55/501228/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.116/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55690021 Lilço brandão 
Pereira 2º Tenente-PM Ageprev 55/501850/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.006/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55690021 Lilço brandão 
Pereira 2º Tenente-PM Ageprev 55/501850/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de maio de 2020, com base na Manifestação n. 2.006/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49870022 Juraci Candido da 
Silva Capitão-BM Ageprev 55/502578/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.065/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49870022 Juraci Candido da 
Silva Capitão-BM Ageprev 55/502578/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de agosto de 2019, com base na Manifestação n. 2.065/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.288 28 de setembro de 2020 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

39519021 Sebastião Holanda 
Cavalcante Filho Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/504714/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de setembro de 2020, com reavaliação para 31 de agosto de 2025, com 
base na Manifestação n. 2.010/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão de Dependente
Situação: Filho
Interessado: Valteir Antonio Roque

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47204022 Valteir Antonio 
Roque 2º Sargento-PM Ageprev 55/501717/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.045/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Filha Menor de idade
Interessado: Claudio Rosa da Cruz

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

61813026 Claudio Rosa da 
Cruz Coronel-PM Ageprev 55/501991/2020

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.862/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE SETEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 226, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar CRISTIANO MOREIRA DE OLIVEIRA, para desempenhar a função de Diretor Adjunto 
nesta Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO, a contar de 1° de setembro de 2020.

                        
Campo Grande/MS, 25 de setembro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


